

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp theo Thông báo số 703-TB/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo số 703-TB/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhận thức rõ về những khuyết điểm, hạn chế, xác định những nhiệm vụ, giải pháp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và thực hiện khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu tại Thông báo số 703-TB/TU, ngày 16/5/2023 về việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện khắc phục các hạn chế, khuyết điểm phải khẩn trương, nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến cơ sở. Việc thực hiện Thông báo số 703-TB/TU, ngày 16/5/2023 của Tỉnh ủy phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức rút kinh nghiệm và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra tại Thông báo số 703-TB/TU, ngày 16/5/2023. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục các hạn chế, khuyết điểm cụ thể như sau:

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng ở một số chi bộ, đảng bộ chưa kịp thời, chất lượng chưa cao

1.1 Biện pháp khắc phục: Các cấp ủy, tổ chức Đảng tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động và toàn thể Nhân dân đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Thường xuyên chỉ đạo các đồng

chí ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện nhiệm vụ được phân công phụ trách nắm chắc tình hình, sâu sát cơ sở để định hướng, chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc ngay từ cơ sở. Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình cơ sở; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

1.2 Phân công thực hiện

Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ động phối hợp với các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy trong việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, kết luận, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của Đảng. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Văn phòng Huyện ủy chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

1.3 Thời gian thực hiện: 6 tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Kiện toàn cấp ủy cơ sở có nơi còn chậm; số lượng công chức, viên chức một số cơ quan, đơn vị còn thiếu; năng lực thực hiện nhiệm vụ của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

2.1 Biện pháp khắc phục: Chỉ đạo thường xuyên rà soát, kiện toàn cấp ủy cơ sở; rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo chức danh vị trí, việc làm; tuyển dụng, đề nghị tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức đảm bảo vị trí việc làm và biên chế được giao; bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo chức danh, vị trí việc làm theo quy định; xây dựng và thực hiện kế hoạch luân chuyển cán bộ; thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử đảm bảo chặt chẽ về tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục theo quy định.

2.2 Phân công thực hiện:

Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì chủ động phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ. Chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; quan tâm tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số; rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo chức danh, vị trí việc làm; tham mưu đề nghị tuyển dụng, tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức đảm bảo vị trí việc làm và biên chế được giao; tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, kế hoạch luân chuyển cán bộ đảm bảo chức danh và vị trí việc làm theo quy định. Thẩm định chặt chẽ nhân sự đề nghị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và giới thiệu ứng cử; thực hiện nghiêm việc dự, theo dõi, giám sát các chi, đảng bộ, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể trong thực hiện quy trình công tác cán bộ.

Đảng ủy, chi bộ cơ sở thực hiện nghiêm túc việc rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy và các chức danh trong cấp ủy đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình, quy định; nâng cao chất lượng, đảm bảo cơ cấu, số lượng và có tính khả thi cao, chú trọng nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số; gắn việc rà soát,

bổ sung quy hoạch cấp ủy với tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.3 Thời gian thực hiện: 6 tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo.

3. Một số chỉ tiêu nghị quyết Đại hội đạt thấp, dự ước khó đạt mục tiêu nghị quyết đại hội như: Tổng lượng khách du lịch; doanh thu từ dịch vụ du lịch, xã đạt chuẩn nông thôn mới, huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Mục tiêu xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới còn rất nhiều khó khăn, thách thức; tiến độ giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm

3.1 Biện pháp khắc phục:

Chỉ đạo rà soát, bổ sung một số kế hoạch của Huyện ủy về thực hiện các nghị quyết, đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo các chỉ tiêu theo quy định. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lồng ghép các nguồn lực triển khai thực hiện chương trình nông thôn mới phù hợp với điều kiện của huyện; tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP). Tập trung chỉ đạo, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới tại các xã đã đạt chuẩn; lồng ghép các nguồn vốn, huy động có hiệu quả các nguồn lực và sự tham gia của Nhân dân để đầu tư xây dựng 04 xã (Sơn Bình, Nà Tầm, Giang Ma, Tả Lèng) đạt chuẩn nông thôn mới; phấn đấu xây dựng xã Bản Bo đạt nông thôn mới nâng cao, Thị trấn Tam Đường đạt chuẩn văn minh đô thị, xây dựng 05 bản đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch, đưa huyện Tam Đường đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

Chỉ đạo tiếp tục làm tốt công tác phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; tăng cường quảng bá, đầu tư, khai thác một số điểm du lịch trên địa bàn, kết hợp giữa phát triển nông nghiệp, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc với phát triển du lịch cộng đồng; thu hút các tổ chức, cá nhân vào địa bàn đầu tư phát triển du lịch. Thường xuyên tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến, giới thiệu các bản sắc văn hóa đặc trưng, tiêu biểu của từng dân tộc, địa phương đến du khách, bạn bè trong và ngoài tỉnh.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt sâu sắc cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giải phóng mặt bằng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các bước, quy trình trong giải phóng mặt bằng gắn với thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch các quy trình, thủ tục đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân trước khi triển khai dự án nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với công tác giải phóng mặt bằng. Tăng cường kiểm tra, rà soát và xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến công tác đền bù, giải phóng mặt bằng.

3.2 Phân công thực hiện:

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng rà soát, bổ sung các kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Chỉ đạo quyết liệt các chỉ tiêu kế hoạch giai đoạn và hằng năm về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới, tập trung vào các xã khó khăn, tiêu chí khó đạt; duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, xã đạt chuẩn; huy động, ưu tiên nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn, cơ sở vật chất văn hóa, nhà ở dân cư đối với các xã, bản khó khăn, giảm nghèo bền vững; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đào tạo đội ngũ, cán bộ công chức xã đạt chuẩn về trình độ học vấn và chuyên môn. Tăng cường công tác quản lý đất đai, bố trí nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đối với các công trình, dự án đang trong quá trình triển khai thực hiện. Quan tâm giải quyết thỏa đáng, kịp thời các trường hợp khiếu nại, tố cáo để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác quảng bá, đầu tư, khai thác một số điểm du lịch hiện có trên địa bàn; tập trung thu hút, đồng hành với các nhà đầu tư khảo sát, đầu tư phát triển du lịch; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các khu, điểm du lịch cải tạo cảnh quan đáp ứng nhu cầu đón tiếp khách du lịch, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, tích cực thực hiện các chương trình kích cầu du lịch nhằm thu hút khách du lịch trở lại sau dịch; tiếp tục quản lý, khai thác hiệu quả loại hình du lịch khám phá tại các đỉnh: Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn; tăng cường quản lý, khai thác loại hình du lịch thể thao mạo hiểm dù lượn; tuyên truyền vận động, nâng cao ý thức phát triển du lịch, bảo tồn các lễ hội, các nghề truyền thống, các giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân tộc nhằm thu hút được nhiều khách du lịch trong và ngoài khu vực. Phần đầu thực hiện chỉ tiêu về khách tham quan và chỉ tiêu về thu nhập từ dịch vụ du lịch, góp phần phát triển du lịch của huyện.

Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy duy trì hoạt động có hiệu quả của Tổ tuyên truyền, vận động giải quyết khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện Tam Đường. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Trung ương, tỉnh có liên quan trực tiếp tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân nắm và thực hiện, qua đó góp phần ổn định tình hình tư tưởng, chính trị củng cố niềm tin trong nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành quản lý của Nhà nước.

3.3 Thời gian thực hiện: 6 tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo.

4. Tình hình tôn giáo, an ninh trật tự còn tiềm ẩn phức tạp

4.1 Biện pháp khắc phục: Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách đối với đồng bào dân tộc; thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo, vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình Nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng”; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực lao động sản xuất phát triển kinh tế, không di cư tự do.

4.2 Phân công nhiệm vụ:

Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo, vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

Chỉ đạo Công an huyện tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình Nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng”. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tội phạm về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường và vi phạm pháp luật về giữ gìn trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự; triển khai có hiệu quả dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện.

4.3 Thời gian thực hiện: 6 tháng cuối năm 2023 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban xây dựng Đảng, Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, các Chi, Đảng bộ cơ sở căn cứ kế hoạch này chỉ đạo, triển khai thực hiện khắc phục hạn chế, yếu kém, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị hằng năm.

2. Giao Văn phòng Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm với Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh - Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Tân Thị Quế

